et rntellecti.s quae super laor: fuerunt ab ets proposita coram nobls,

quia parles dissentiebaoat in facto ihr, qunrl de illo plene constare

non pzotuil, sententiam ipsam rle grcttict relaxavimus ad
cautelam, ipso episcopo in praesentia dicti procuratoris
praestantc corporaliter iuramentum, quod parebit mandatis,
quae idem archiepiscopus sibi propter hoc fecerit, si con-
stiterit, ipsum eptscopurrr in eo, pro quo fuit Iata praedicta
sententia 5, culpabilem exstitisse.

CAP. Ltll.t

l:xcomnnmicantnr ofGciales locorum, in guibus sunt statuta contra eccle-
siasticam libertatem, nisi ea doleri fecorint; et statutarii feudis ecclesiae

sunt privati.

Idem Episcopo Senensi2.

Gravem venerabilis fratris nostri Pisani archiepiscopi
recepinlus quaestionem, quod !i. G. et quidam ctlaz cives
Pisani, cleputati a potestate ac populo ad statuta civitatis
edenda, tanquam perce>rse sopiant, talio in derogationcm
apostolicae sedis et subvcrsionem ecclesiasticae libertatis
eclere praesumpserunt, quod, si quis clericus vel laicus
contra quemcunque laicum I'isani districtus ad iuclicenl ec-
clesiasticunl literas apostolicas impetraverit, in mille solidis,
nisi luziu.sutodi renunciaverit literis, condemnetur, nec reditus
possessionum suarum reddantur eidem, vel agri excolantur
illius l , sed banno potius subiaceant l potestatis, -- quae
nallum cul regirrren cicitatLc suscipziet, nisi Anc se iurareril seroatu-

rnrra 5 ; el liaec et quaelibel (lija poteslas, qucte pro tempore fuera,

snccessores snos tarare facie' supra dicta. Statuerunt illi prae-
terca, ut clerici suis sumptibus castrum Ripae fractae faciant
custodiri. Ouod si renuerint, contra eos potestas procedere
teneatur, ¡- iva,Y a quod dictcccerit ennszliuna cicitatis, quae ovania

i.^ qui nune pn• aeest ciuitati praedieiae, obserccdurum se firmiter

inreixrando fi.rmcrrü. Ideoque G, !pitan tole( ciritaS Mana, quae

alias familia Dei timorem ctbiecil, rletnd infecta icon error•e vel

inkc'ioui proxinut prae.eunzrdur, et tan" slatutarios quam pote-

statem ceadem rto(t sil rlubiurn propter hoc excom.valaaicaliorsis

sentenliant pracler notant infauaioe inc,urrisse: fraternitati tuae
mandamus, quatenus 7 in consiliarios et officiales civitatis
ipsius, nisi statuta ipsa de capitularihus suis s * deleri
fecerint, et idonee, sicut exigit res, caveri, quod similia de
cetero non debeant attentare, excommtmicationis sententiam
promulgare procures. Ceterum, quunl iidem statutarii l multa
de bonis ecclesiasticis tenere dicantur in fcudum, ipsos fore
nihilominus privatos feudis huiusmodi nunciare procures.

CAI'. LIV.t

Alloquens exconnnunieatnm in tcndentibns ad salutent animae, otiamsi
;,lía verba intm •pottt, oxcotnnurnicatus non est. - §. 1. Praedicatores,
praosertinl tpti alias sustentari non possunt, ab excommunicatis et detiuen-
tibus bona aliena eleemosynam racipere possunt. ^ loc dic. - 0. 2. Ponit

quosdam castas, in quibus perentiens clericnm excommunicatus non est.

Gregorius IX.

()uunl voluntate ac proposito maleficia distinguantur,
excommunicationis sententiam non í.ncurrit qui excommuni-
cato in bis, quae ad absolutionem vel alias ad salutem
allllllae pertinent, in locutione participat, licet etiam alia
verba incidenter, ut apucl eum magis proficiat, interponat.
j. I. Praedicatores quoque, qui penes excommunicatos vel
altos alienarum rerum detentores in praedicationibus et
confessionibus quasi gerunt causani vel curam 2 * eorum, ad
quos res ipsae spectare noscuntur, eleemosynas licite pos-
sunt ab illis recipere, praesertim si alias non valeant in illo

Tit. XXXIX. Cap. LII.	1) Rcslitutu+n ex Com p . V. c. 4. le. t. (:i, 18.)
2) subdccano: i11Ecd	3) Aurelian.: FIIIKLdIEacd; - 1210-27. - Pottlrast
os. 75;ÁG.	4) Herberto: Isir	5) sout.: drest: Ed.

Cap. LIII. 1) utastituttt na ce Comp. V. c. 5. le. t. (5, 10.)	2) 121(3-27. -
1'otlhnst no. 7897.	3) ipsius: E	4) subiaccat: LNEa	5) facturum: Ed
laicld. G) Qnumt antera etc.: E 7) rpmtenus cos excommumicatos publico
m u leles,et facias ab omuibus aretius,evitari,donec. absolutionis beneficium
per sede.m apostolieam tnereantttr, contra consiliarios et officiales eivitatis
ip<ius, nisi statuta ipsadecapitnlaribusdelcri feceriut, et idonee, sicut exigit
(cxi;;:d: Ee) res,cavcri (eaverint: Ea), (pool de cetcro non debeant attentarc,

similiter processnrus: 1/	S) sois: /10001: FGHIJ N	9) statoarii: Ea.
Cap. LIV. 1) 1227-34. - Potthast aro. 90S6.	2) vel enr.: dcest:

FG'HI KLN.
Cap. LV. 1) loteo*. cd. cst a Raynaldo arl a. 1234.; ex Rey. VII, 119.

2) Potthast no. 9203.	3) criminoso: 0119.
Cap. LVI. 1) 1227-34. - Poltirast no. 9087.
Cap. LVII. 1) 1227-34. - Potthast río. 9688.
Cap. LVIII. 1) 1227-34. - Potthast g ro. 9689.
Cap. LIX. 1) 1227-34. - Pollhast'ue. 9690.
Cap. LX. 1) 1227- 31. - Potthast no. 9091.

potest dioecesanus episcopus absolutionis beneficium 
im

pertiri, quum propter defectum aetatis, in qua fuit commissus
excessus, rigor sit mansuetudine temperandus.

TITULUS XL.

DE VERBORUM SIGNIFICATIONE.

CAP. I.

Novalo est terra noviter ad culturam redacta.

Hieronymus l super Osee.

„Innovate novale." Novale est ager nunc primum
praecisus.

CAP. II.1

Appellatione patris veniunt in lata significatione omnes descendentes.

Idem super Danielem.

„Nam et 2 rex Nabuchodonosor, pater tuus," id est,
proavus, more scripturae, quae avos 3 et deinceps patres
appellat.

CAP. III.1

Non dicitur natus qui statim decessit.

Idem ín Parabolis.

„Nam et ego unigenitus fui 2 coram matre mea." Quare
unigenitum se corana ntatre nominat, quem fratrem uterinum
praecessisse scriptura testatur, nisi quia ille moX, natos sine
nomine, quasi nunquam esset, de vita decessit?

CAP. 1V.1

Dictio „antequam" non semper implicat.

Iclem super i\latthaeum.

Quod dicitur: „antequam convenirent," non sequitur,
ut postea convenirent 2 ; sed scriptura quod factum non sit
ostendit.

CAP. V.

Primogenitus dicitur qui primo nascitur, etiamsi nullus sequatur euro.

Idem in eodem.

„Ioseph non cognovit Mariam 2 *, donec peperit filium
suum primogenitum." Ex hoc loco quidam perversissime
suspicantur, et alios filios Mariam habuisse, dicentes, primo-

. ge ^t.ífltail non dicí, nisi (pi habeal et fratres, quum hic mos divi-
narum scripturarum sit, ut primogenitum non c'unt, vocent,
quem fratres sequuntur 3, sed euro, qui primo natus fuitt.

CAP. VI.1

Verba sutil intelligeuda non secundum quod sonant, sed secundum mentem
proferentis.

Hilarius.

Intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi,
quia non sermoni res, sed rei est sermo subiectus.

CAP. VII.1

Non vitiatur facturo, vario modo narratum, ubi idem in substantia
concluditur.

Augustinus super Matthaeum.

Nihil obstat narrandi diversitas, ubi eadem dicuntur2,
maxime quum quisque 3 evangelistarurn eo ordine credat4
se dicere 5, quo Deus voluit.

CAP. VIII.1

Sensum, non verba considerare debemos.

Gregorius2.

Propterea, si prolixam epistolam meam ad interpretan-
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T it. XL. C ap. I. 1) Gloss. interlin. ad Ose. X, 12.; Comp. I. c. 14.
h. I. (5, 36.)

Cap. II. 1) Gloss. interlht. ad Dan. V, 11.; Comp. I. e. 1. h. t. (5, 36.)
2) et: dcest: Al	3) add.: et: Ab.

Cap. III. 1) Gloso. ord. fn Proe'. IV, 3.; Comp. I. e. 2. h. t. (5, 3G.)
2) Quia: Al.

Cap. IV. 1) Ifier. itt Matl/i. I, 1S.; Comp. I. 3. h. t. (5, 36.)	5) con-
venerint: Ab Hier.

C ap. V. 1) Restttrrtn»t exHier. ad Mafth. I, 25.; Comp. I• c. 4.h. t.(5,36.)
2) Mar.: deest: FHIAackl; eam: IC 3) sequantur: Al o rig.	4) sit: A orig.

Can . VI. 1) Hilar. lib. IV. de Trin.; Comp. I. c. 5. 1t. t. (5, 36.)

Cap. VII. 1) Simile est in lib. II. c. 21. de consenso Ecangelistarnm;
Comp. I. c. 6. h. t. (5, 36.)	2) ut eadem dicantur: Al	3) quia: La; quia.
quie: Ab	4) credít: A	5) debere ira Aabcl.

C a p. VIII. 1) Greg. L Reg. I 29. ; Comp. I. c. 7. h. t. (5, 36.) 2) Aristo-
bolo oxpraefecto et autigrapho: Reg.; - scr. ao. 591. - Jale no. 732.

3) te: deest: A  Reg.	4) tranferro: ib.	5) intendit: Ab.

Cap. IX. 1) Similc est cap. Isid. Etgut, X, 206.; Comp. I. c. 8. h. t. (5, 36.)

Corpus lar. can. Ed. F} •iedberg. T. II.

dum accipere te 3 fortasse contigerit, rogo, non verbum ex
verbo, sed sensum ex sensu transferri 4, quia plerumque,
dum proprietas verborum attenditur 5, sensus veritatis amit-
titur.

CAP. IX.1

Dicit, quis proprio sit praepositus.

Isldorlls2.

Quamvis omnes, qui praesunt 3, praepositi rite vocen-
tur 4, usus tamen obtinuit, eos vocari praepositos, qui quan-
dam prioratus curanl super alias gerunth.

Non recipit congru

CAP.
am

X.
 s1mmmationenl.

Idem in libro Etymologiarum.

Forus est exercendarum litium locus, a fando dictus,
sive a Foroneo rege, qui primus Graecis legem dedit. Qui'
locos et p>rorostra vocatur ab eo, gtm1 3 ex bello Ptenr.'co c.«plis•

navibus C'artltcigirtcazsiunt 'rosíra ablata 4 sttatt, et in foro Romano

praeftxa, nt essent husos insigne" rictoriae. Constat autem
forus G causa, lege et iudicio 7 . Causa a caso, quo venits,
diciturG*. Est enim materia et origo negotii, necdum dis-
cassionis examine patefacta, quae, dum proponitur, causa
est; dum discutitur, iudicium [est]; dum finitur, iustitia.
Vocatur lta autem ll iudicium quasi iurisdictio, et iustitia
quasi iuris status. Iudicium autem prius inquisitio voca-
batur, unde et 12 auctores iudiciorum et praepositos quae-
stores vel quaesitores vocamus l3. Negotium [autent] multa
signlficat, modo actum aliculUs rel, curas" contI• ariunl est
Otillln, modo actionem causae, quod 15 est iurgium litls, et
dictum est 1G negotium quasi nec ativan, id est sine otio. Ne-
gotium autem in causis, negotiatio in commerciis dicitur, ubi
aliquid datur, ut maiora lucrentur. Iurgium dicitur 17 quasi
iuris garrium, eo, quod hi, qui causara dicunt, iure
disceptant ls. Lis autem l`3 a contentione limitis pritis nomen
sumpsit, de qua Virgilius" 11. „Limes erat pasitos, litem ut
discerneret agris 21*." Causa 22 aut 23 argumento, aut proba-
tione constat. Argumentum nunquam testibus, nunquam
tabulis dat probationem, sed sola investigatione invenit
veritatem, unde et 21 dictum est‘25 argumentum, quasi2G
argute inventum. Probatio autem testibus et fide tabularum
constat. In omni quoque 27 negotio hae 2S personae quae-
runtur: iudex, accusator, reos et tres testes. Iudex ctictus`-'"
quasi ius dicens populo, sive quod iure disceptet. lure
autem disceptare est luste iudicare. Non est ergo 30 iudex,

si non est in eo iustitia. Accusator vocatus J1 est 3= quasi

causator 33 *, quia 34 ad causam vocat eum, quem apellat.

Reus a re, quae 35 petitur, nuncupatur 3G, quia, quamvis con-

scius sceleris non sit, reus tamen dicitur, quamdiu in 37 iudi-

cium pro re aliqua petitur. Testes antiquitus superstitcs
dicebantur eo, quod super causae statu us proferebantur;

nunc parte ablata nominis testes vocantur 39. Testes autem

considerantur conditione, •natura et vita. Conditione, si
liber, non servus. Nam saepe scrvus meto dominantis testi-
monium supprimit veritatis. Natura, si vir, non femina. Nam
varium et mutabile testimonium 4e+ semper femina pro-

ducit 41. Vita, si innocens et integer actu. Nam, si vita

bona defuerit, fide carebit 42. Non enim potest iustitia Cuni

scelerato homine 43 habere comnlerciunl t i. Duo stnzt [tculent]

genera testitlnt, ata <licencio 'id, (pan' 'viderunt, (tul prolerettrlo id,

gnud tnaliea•trott. Duoblts autent nutdis testes delitigattatt, (puttaat

ant falsa pruanttalt, aut vera silentio tegtutt41.

2) Idem (Item: Ab) Isidorus de praopositis: Artbe :3) praesiut: al 4) vocau-

tur: A	5) gcrant: Al.

Cap. X. 1) Itcstitntrini ex Isid. El¡p;t. XVIII, 15. (EJ. itt Liudcmunmr'

Corp. G'ramrn. Lat. Tom, III.)-Comp. I. c. 10. h. t. (5, 36.) 2) hace loca: Aab

3) qui : Al 4) allata: ib. 5) in signo: Qabc 6) forum: ab 7) íudicc: o'ig.

5) evenit: ib. 9) dic.: deest: F'GHIKLN; vocata: A mg. 10) vocatum:

orig. 11) aut.: decst: FHLLN 12) et: dcest: F orig. 13) nomina/une: oriy.

14) cui: Ab	15) quao: .45 orig.	16) cst: decst: aackl o rig.	17) dicten,:

orig.	18) discopteut: ib.	19) aut.: dcest: A  oríg.	20) Ave. XII, 898.

21) agri: FGHIKLh41 orig.	22) add.: autem: A	23) ant: ticcst: Ab

24) et: deest: Aac; unde: deesl: Ab	25) est: dcest: orig.	26) quasi:

dcest: FGHIKM; id cst: A	27) autem: A; deest: o •i'g.	28) sex: A odg.

29) add.: est: GLbAl	30) autora: A oil.	31) dicitur: Ab; vocatur: Orig.

32) est: deest: Ackl	33) adcausator: FGKLNAabcl orig.; accueator: 11; ad

cuestor: I 34) qui: Ab	35) qua: ar+g.	3G) nuucupatus: Aarkl 37) in:

¿cesto Al; in iudicio: orig.	313) !natura: A orig,	39) vocari: orig.

40) test.: d.eest: FGIIIIdaNA oig.	41) prod.: deesl: A  orig.; - cf. Piry.

Aeu, IV, 569.	42) non ereditur: Aubed	43) bom.: deest: Al ong.

44) comm.: dcest: ib.	45) satagunt: Aabc.
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episcopi quaestio 14 verteretur, ipse arclliepiscopus post
cognitionem causae in prolatione sententiae his verbis non
fuit usus, ut secunduva ius civile diceret: „talem partem con-

demno, ve1 15 talem absolvo," sed pronunciavit ita: „statuo

et praecipio," f ne ^0 de calero, et reliqua 17, quae expressiuz 11S

con.tinentnr in instrumento 13. Quorziam tgziur 211 , sieut 2l ex )'elct-

tione zlilecti frlü nosiri Cynthii 2' S. Laurentii in. 11 Lucina, el

Ioannis S. 24 Priscae presbyternrurn caz'dincdiv an didicimus, quos

cid hoc cancessimus auditores, super hac fuit prolatione 21 senten-

iiae clubitatum 2f : Attendentes L7 igitur 23, quod 29 hoc verbum

„statuo" secundum legenz reno perfectanl significat 30, ct cum

effectu, non verbotenus acc)pltur 31, item quocl 32 seeunclum

Gregorlum duod 33 praecipitur lmperatur, et quod imperatur
necesse est heri, et 34 aliquando, s1 35 non fiat, poenam habet,
considerantcs 3U nihilominus, quod iuxta t7 eundeni Gregorium

non debet aliquis considerare verba, sed voluntatem el in-

tentionem, quum 38 non intentio verbis, sed verba intentioni
debeant deservire 32, interpretamur 40 in praesenti41 articulo

cle 12 frairuva nostror•unz consilio'1J, procuratoribus utritlsgtle
partis praesentibus, et 44 diffinimus, quod praefati archiepi-
scopi verba, tali 45 forma prolata, perpetuo valiturae sen-
tentlae obtineant firmitatem. Nos itaque 46 sententiam ipsczzn

licel crppellationis nbstctcztlo hucusgz(e fueril impedita, praesenti

pctgañcz seelis aposlolicae c:on firmaznus, el huius 47 scripti patro-

cinio communimus statuentes el auctoritate apostolica prae-

cipienies z(t ipsius hnspitalis praefati 43 /i'atres abbati eiusque

concessoribzzs obediant in perpetuuan tanquc(m praelatis suis et

clominis sicl(t archiepiscopus ipse praecepit.
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CAP. XLr

Dicit, quid sit pactum, et ande dicatur.

Idem.

Pactunl dicitur inter partes exace conveniens scriptura,
legibus ac moribus comprobata: pace dictum pactum, quasi

ex pace factum.

CAP. XII.1

Iric I;idorus ponit etymologiam iuris, prout habetnr in re, non prout est
generale nomen.

Idem ín eodem.

Ius dictum est 2 a iure 3 possidendo. Hoc enim iure pos-
sidetur, quod íuste, hoc inste, quod bene; quod autem male
possidetur, alienum est. Male autem possldet, qui 4 ve15

suis ri male utitur, vel aliena praesumit.

 CAP. XIII.'

Qnicquid fidelis offert ecclesiae, oblationis nomine continetur, et a saecu-
laribns possidet•i non debet.

Paschalis I1. 2 * Canonicis sancti Martini.

Causa Carpensis plebis (El infra:) Ceterum primitiae,

decimae et 3 oblationes in.solis ecclesiarum bonis praecipue
numerantur. Oblationes vero dicimus, quaecunque de pro-
priis et licitis rebus ecclesiae a fidelibus offeruntur. Qui-
cunque igitur eas per nza9z0711 vel potestatem saecularenl ob-
tinet, procul clubio contra Deuin'1 et contra sanctorumPatrum

nititur sanctiones 5 ; quin immo et qui accipit, et qui tradit,
raptor et sacrilegus iudicatur.

CAP. XIV.1

Solus sacerdos potest sacramentum extremae unetionis infirmo conferre.
H. d. - §. 1. In auno bisseztili servari debet loci consuettdo cima diem

8. JIIttthiae festaudum, du'a tanlml vigilia continuetur festo. Hoe dícit.

Alexander III.2

Quaesivit a nobis fraternitas tua, -1-uto'tzrn. sacerdos uno

clerico praeserite iniirmzem debeat inungere 3, et qua die4

festone beati il'lattlziae in cznno bissextili debeat observczr'i, prae-

sertinr. quzzm quidaarz inter vigilicrm et Pstunz velint diem inle)'-

ponere, [et zdrum nzulier etc. cf. c. 2. de cliv. 1	19.] Nos ita-
que 5 tibi taliter 6 duximus respondendulü, quod 7 sacerdos
uno praesente clerico et etiam solus potest infirmum ungere3.
§. r. Festum vero `d beati Matthiae iuxta consuetudinem 13 ec-
clesiasticam vigilia eatenus praecedat, ut nec pro' bissexto,
nec pro 11 * quolibet alio modo inter se et solennitatem aliam
diem admittat, in qua utique vigilia, nisi vencrit 12 in domi-
nica die l ',1 *, ieiuniunl celebretur 14 . Ipsum auteni festum sive
fiat in praecedenti 15 * die sive lf in sequenti, qui duo quasi
pro uno reputantur, nullus error, sed consuetudo ecclesiae
teneatur. ^Qund auténz mulier • pro P(rto etc. c/: c. 2. de die.

II: 19.]	 •

CAP. XV.1

Per verbum: „statuo et praocipio," diffiuitiva sententia ferri potest.

Coelestinus III.2

In his, quae 3 ambig• uitatem continent, -Fad 4 seden?, cipo-

• stolicam ex debito  recursos lzabetur 6, ad quaan re vera, tanquam

rnatrem et caput ornaa^iunz ecclesiarum, majares el diffciliores • qu ae-

stiones, sicut 7 ab ccrztiquis Patribus constite(lunz est s et moribus

utentirzm recte approbatum, usquequaque conferri deben] 3. In-
notuit sigreidein apostolatui nostro, quod, quum de contro-

versia, quae inter magistrum M. 10 et conversos hospitalis
sancti 11 Simpliciani l2 super codera hospitali xzaberetur13,

in praesentia venerabilis fratris nnstri O. Mediolanensis archi-

CAP. XVI.'

Beneficium principis latissimo interpretari debet.

Innocentius IIL Patriarchae Grandensi2.

Olim tibi scripsisse recolimus, ut, si dilectos filias archi-

pr• e.sb.rlte' 3 et canonici Paduani, quibus super hoc scripta nostra

direximus, dilecto filio magistro G. canonico Paduano, prae-
bendam, quae tantum residentibus de communi confertur,
sicut um ex aliis de communibus proventibus et manualia
beneficia om.ni dilatione postposita non 4 conferrent, tu eos ad
id appellatione cessante compeliere procurares 5 . Ouia6
yero, sicut nos'tro apostolatui reseratunz est, quidam mandatum
nostrum interpretari aliter, guara deceat, moliuntur, quum
beneficia principum 7 sint interpretanda largissime: volente.s

a mandato nostro dubiefatem auferre, 71010 quaestionis scrupulunz

reservare, ut quae mandam.us 3 diligentius et liberius exsequ.aris,

nostrum tibi in en aperiendum duximus intellectum, videlicet,
quod praebendam, quae tantum residentibus in victu et
vestitu de communi confertur, ipsi magistro G. plene, sicut
uni ex aliis residentibus, iniunximus conferendam. Quocirca

fraternitcili tuae per apostolica scripta mandarnus, quatenus iaz

negotio ipso malitiosant irzterpretationenz aliquam non attendens,

sic, quod dr praefctto magistro tibi praecipimus, sublato c•uius-

libel corztr'adictiotzis et appellationis obstczculo exsequi studeas

diligenter.

CAP. XVII.'

Generale dicitur interdictum, quod fertur nedum in provinciam, sed iu
villam vil castrum.

Iclem Colubriensi 2 et aliis Episcopis in regno

Portugaliae 3 constitutis.

Quum in partibus vestris peccatis exigentibus saepe con-
tingat diversa loca interdicto supponi, guando generale vel
particulare dici debeat interdictum, apud vos accepimus in
dubium revocari, glium illi, qui ab ecclesia Romana decoran

Tit. XL. Cap. XI. 1) Isi¿1. ib. 9:. 2d.; Comp. I. c. 11. h. 1. (5, 36.)
Cap. X II • 1) lsid. 15. 25.; Comp. I. C. 12. h. 1. (5, 36.)	9) est: <lees!:

Ah; dict. est: donst: a'¿;;.	3) inste: AW;I azj.	4) quod: Al	5).vel:
itero! Ab	¿3) sua: arrg.

Cap. XIII. 1) Jies(itntrwn ex Comp. I. c. 13. 2. 1. (5, :16.); decst fa Ab
2)11: dcest: FCHJA-; Pascbasius: Ar - 1099--115tl. -Jagc no. 4863. 3) et;
(lees/ : A	1) 1)ominum: F:II	5)institutimios: A.

Cap. XIV. 1) Bestitutl nn ex App. L, 22.; Comp. I. e. 9. le. t, (5, 36.)
2) Idem in eodem (i. e. Carnot. ep. in XIV. lib. lleg. pars iilius cap.: .Quin
sacrosanctaRomana): 0, 7109e da bese 9et ridet9'; - 1179-73. -JuIT é no. $191.
3) uugero: Aac	4) et guando: A	5) r'tigtte: Ancle • 6) tal.: dersl: .ibl
7) quod : deest: A	8) iniungere: Ab0	9) yero: dcest: Aac	10) regu-
lara: 0	11) pro: deest: hGJiLAO . 12) eveniat: 0	13) die: e.rstat: 1+'
1 .1) celebratur: 0	15) praeseuti: GIMA() . 16) vel: A.

Cap. XV. 1) ItestiGde91 ex Alas. auct. ext. LrY . 80.; Comp. II. C. 9 19 1. h. t.
(5, 23.) 2) 1196-7. - Jaffé so. 1(1023. 3) quae in se: lila Jticht. 4) ad . . .
dob.: deest: Ta	5) merito (ex: deesf): Bb	6) baben debet: ib. . 7) sic.:

deisl: libe	8) est: dcest: Bb	9) debero: Babe	10) 1.: .11; Míeh.: 119;
Elath.: 112r'; lriclo.: Bcg; II.: Ble	11) sanct. .	. itospit.: tJecst: Ta
12) Simplicii: F; Spoliciani: BLh .13) babebatur: Rb; deest: Ta 14) qn.:

deest: Ba;-conteutio: Bbhr concertatio: BciTa	15) et: 11Ta	16)nt: Ta
17) cetera: BbTa	18) expressins: Ta	19) registro: Bb; seutentia: 1'a
20) ergo: Rae 21) sic.: deest: Bb 22) Vieentii tune: Te; elet•ici canoniel
tit.: Ba; • tit.: Bis:	23) diaeoni (Lue.: deest): ib.	24) add.: tunc: ib.
25) in prol.: ib.•26) dub.. nos: Ib: B.icbt. 27) intendentes: Bb 28) ig.:
(Phi. « 1ia)1m. 29) quod quum: Bblr 30) signific.et: Bb 31) accipiatur: Ta
32) quia: Bb: ¿lees(: Bite 33) quod: deest: Ta :14) alioquin: BbeyhTa; -cf.
Crat. ad c. 9rdt. C. XIV. yu. 1. 35) si . . . liat: deest: Ta. 36) cons.: deesi: ib. •
37) quamvis secundum: ib.	38) quia intentio non debet verbis inservire
(doservire: Bc; per verbum definid : 1'a) sed verba iutentioni: Era 30) de-
serviaut: 116	40) et sec¿uidu'n iutentionem verba interpretantur: BLh
41) «dd.: gulden]: Bb	42) et: Ikc; et de: 71b; ex: Be	43) eonsensu: Bb
44) et: deest: Babera	45) sub tali: Bc/a; taliter (form.: deest): Bb'1'a
40) litigue: Tu	47) hniusmodi: 2'a	48) praelati (frat.: deest): ib.

 Cap. XVI. 1) lic:slitatuna ex Comp. III. c. 6. de rescript. (1, 2.)	2) Gra-
densi: Gay recta; -.scr. ao. 1200. - Potthast 910. 1027.	3) add.: vestcr: (.'b
4) add:: el : Cb	5) compelieres: Cabe	6) Verum quia: Cabch	7) prin-
cipalia: C6c	8) nlandavihnns: Ch.

Cap. XVII. 1) Bestitatunl ex Beg. Bol. 1, 554.; Cornp. III. c.1. h. t.(5,23.)
2) Culiu'briensi: Rey.	3) Legion: Cb; - Potthasl so. 592.
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privilegio meruerunt 4, videlicet, ut, quurn generale inter-
dictum terrae fuerit, liceat eis, ianuis clausis, non pulsatis
campanis, exclusis eXCommunicatis et interdictis, suppressa
voce divina officia celebrare, interdicto particulari se as-
serant non arctari, dicentes 5 illud interdictum generale
duntaxat, quum 6 regnum, vel saltem provincia tota sub-
iicitur interdicto. T Propier gveod et iustitia saepiils deperit, et

praelatoruna •centeniiae contenznuntur, quum in alüs provinc.üs

interdictis divina celebrent, et, suspensis organis aliorum, ipsi

pulsatis campanis el aperlis ianuis quoslibet passim recipiant ad

divirzá. Quum autem 7 in privilegliss de regno vel provincia
nil expresse dicatur, nomine terrae non solum regnum vel
provinclam intelligi volumus, verum etiarn villam et castrum,
ut et in his locurn habeat quod 9 de generali dicitur inter-
dicto, videlicet tU, quia:: villa vel castr-um generali suLÜcitur

interdicto, praescripta privilegii forma debeat observari. [Dat.

Lat. VII. Id. Febr. 1199.]

CAP. XVIII.I

Privilegiara contra consuetudinem, itu•í commuui obviautem, iarge est
interpretandum. II. d. secundara intellectum abbatis atitiqui, et est cante

not. socnndum 'tuve intellectum.

Idem Altissiodorensi 2 Episcopo.

Quum tibi de benignitate sedis apostolicae sit indultum,
quod ordinatio rerum clericorum ab intestato decedentium
libere in tua potestate ac dispositione permancat, volens o2n71e71

nzaterianz scandali removere, quod atiplando inter te et tuos 3 est

subortanz super duobus, nos consulere voluisti, primo, an ap-
pellatio vocabuli clerícorum tam ad canonicos quam ad non
canonicos extendatur; -j-Secundo, an illis d , glri voluntate et

dispositione alterius suarrz Carltntittrlrrl ultirnanivoluntettern, nil per

se penitus ordinantes nec determinantes, quid 5 cui loco r•el per-

sanae cmzferri debeat, dicantur decedere infestan. Prvrzae igitzrr

Consultationi tuae taliter 6 " respondemos, quod appellatio
clericorum non solum alios, sed etiam canonicos com-
prehendit 7. In secunda etc. (cf. c. 13. de testan:. IlI. 26.)
[Dat. Lat. I2o2.]

C A P. XIX.1

Iurans obedire praelato et ecclesiae, non clero dioecesauo, sed capitulo
 ecclesiae catbedralis obedire tenetur.

Idem Praeposito 2 et Capitulo Placentino.

Quum clerici Placentini iuramentum praestant 3 * sub .1

hac forma verborum: „Ego talis ab hac hora in antea fidelis
ero et obediens sanetae Placentinae ecclesiae, et domino
meo, episcopo Placentino, C ° per vestras nos literas consulere

voluistis 5, utrum intelligi debeat clerus totius dioecesis, an
capitulum tantum ecclesiae cathedralis. Nos igitur discre-

tioni vestrae praesenti pagina taliter 6 respondemos, quod per
ecclesiae Placentinae vocabulum in forma iuramenti prae-
scripti non debeat 7 * intelligi totius s dioecesis clerus; et, si

capltulum intelligatur ecclesiae cathedralis, is tamen, qui
praestat huiusmodi iuramentum, episcopo, tanquam capiti,
principaliter obligatur. [Dat. I erenttni VI. Non. Iul. I2o3.]

CAP. XX.1

Appellatione ecclesiasticae censura, comprehenditur excommunicatio,
susponsio et interdictum.

Idem Priori S. Fridiani 2 Lucani.

Quaerenti, quid per censuram ecclesiasticam debeat
intelligi, quum huiusmodi clausulam in nostris literis ap-
ponimus, respondemus, quod per eam non solum interdicti,
sed suspensionis et a excommunicationis sententia valeat4*
intelligi, nisi 5 * iudex discretos, rerum et personarum circum-
stantils mdagatis, ferat quam magis viderit expedire.

Tit. XL. Cap. XVII. 4) meruerint: Cagh	5) asserentes: CReg.
fi) quando: ib. 7) Ne autem diversa interpretatio discordiae causan: inter
vos ulterius et odii fomitem valeat ministrare (admin.: Cah), vel quod inter-
dietum dici debeat generale, amodo in dubinm revocetur, significatione
vobis praesentium intimamus, quod quum in priv.: C Rep. • 8) privilegio:
GLaCq; privilegium: ah	3; add.: et: Cacgh.

C ap. XVIII. 1) Reslitnenm ex Reg. Bregar. y , 40.; Gilb. aact: ext. tit.14.;
Comp. III. c. 2. h. t. (5, 23.)	2) Autissiodorensi: Reg.; - Potihast no. 1790.
3) add.: canonicos: Cbc	4) illi: Cac	5) quid: deest: CL	6) tal.: deest:
P0111X; tuae (add.: taliter: Cb) duxim^s respondendum: C Reg.	7) com-
prehendat: C.gh.

Cap. XIX. 1) Restitutaznt ex Reg. Breve. VI, 106.;. Alan. arct. ext. tft.
c. 1. de rescrejit. in lib. VI.; Comp. III. c. 3. h. t. (5, 23.)	2) archidiarono
praep. etc.: Reg.; - Potthast no. 1150.	3) praestent; HILN.VCabc Ilcg.;
praestiterint: p'	4) in: CL	5) voluisti: FLaCac	6) tal.: deest: Che
7) debet: LaMNC Reg.	8) taus: Ch.

Cap. XX. 1) Comp. III. c. 4. h. t. (5, 23.) 2) llamen corraopt. est in PHI;
- scr. aa. 1138 -1205. - I'otihast no. 3865. 3) vol: C'b 4) valeat: FGH1XCbc
5) ut: FGHI%La.11NO.

C a p. XXI • 1) Reatitutum ex Reg. Bal. X, 110.; Comp.I]I. C. 5. h. t. (5, 23.)
2) Potthaat izo. 3164.	3) super hoc: Ch	4) novalis: O Reg.	5) ex arb.:
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CAP. XXI.1

In privilegiis de decimis novalium non solvondis illud appellatur uovale,
de cuius cultura non est memoria, et quod prius modicum vel nttllum

fructum affercbat.

Idem Caesaraugustano Episcopo2.

Quid per 3 „novale t ` 4 vocabulum intelligi debeat, a nazis

tua fraternitas requisivit. Licet autem quidam dixerint,
quod novale sit terra praecisa, quae anno cessat, aliis as-
serentibus, quod ex silva, quae arboribus 5 exstirpatis ad
cultum redigitur, fieri c novale dicatur, quarum utraque
interpretatio ex crvilibus legibtis colligitur 7 : Nos igitur3* in-
quisitioni tuae tdliter respondemos, quod eam credimus
praedecessorum nostrorurn intentionem fuisse, quum pus

locis indulgentiam de novalihus concesserunt, ut novale in-
tellexerint agrum, de novo ad cultum redactum, de quo non
exstat memoria, quod aliquanclo cultus fuisset. Sed ncc de
quolibet tali novali credimus eis indulgentiam fore con-
cessam 9, nisi de illo duntaxat, cuius decimam io religiosus
.potest conventus absque gravi detrimento parochialis eccle-
slae detinerell, quum talis sit saepe locus incultos, de quo
parochialis ecclesia magnos percipit decimarum ratione pro-
ventus. [Dat. Viter•zii XI. Kal. Sept. .•lo. X. 13oj.]

CAP. XXIL1

Si ecelesia, suhiecta episcopo, uuitur alteri, vel gobernando cammittitur,
salvo iure matricis occlesiao: per matricem acclesiatn itttelligitur cathe-

dralis, et non Romana.

Idem Abbati F. et B.°* Monachis Alcobaciae.

Venerabili fratri nostro Colubriensi 3 episcopo didicimus
conqlierente, quod, quum fratres sanctae Crucis monasterium
de Argariis 4 sub protectione sua nuper receperint, quod sois
praeclecessoribus episcopalia iura consueverat ab antiquis5
temporibus exhibere, nunc d quodam de canonicis sois sine
suo consenso ibi facto priore, occasione cuiusdam privilegii,
a borzae rnenurr•iae C. 7 Papa praerlec.c.ssore nostro veritate tacita
impetrati, eidem episcopo debitan:, obedientiam denegat ex-
hibere, inde sumpta s occasione, quod per matricem eccle-
siam non cathedralem inteiligit 3 *, sed Romanam. +CZuia
cero non est nosirae iraterrlimris, ut iota fra.trum nostror?uu

terrrpor• ibr/s rzoStr°is [inrlebite] nrinlraatar • , causan: ipsavn vobis

rluaimus comm.itterzdarn.	ldeoque lO per apustolica scripta

mandamos, quatenus, si aliud vobis non occurrerit, propter
quod dictus prior non debeat dioecesano episcopo re-

spondere 11, vos eum ad eam praestanclam eldcm, sicut
praedecessores sui praedecessoribus episcopi praestiterunt,
per censuram ecclesiasticam compellatis, non obstante
privilegio in praeiudicium Colubriensis ecclesiac per sub-
reptionem obtento. Nos enim_ per matricem ecclesiam
cathedralem intelligi volumus, non Romanam. [(luod si non

munes etc. Dat. Romae 111. Kal. Itaz. 1198.]

CAP. XXI^i.1

Excommunieatns vol interdictos pro contumacia vel ot£ensa dubia absol-
vitur cautione praestita de staudo inri. Si vero fuit exconmtunicatus vol
interdictos pro manifesta (Mensa, tunc prius dehet sati.;facere, antequam

absolvatur. Et dicitur msuifesta, do qua constat por c.onfessionem vol
probatio nem legitimam vol rei evidentíam. Ii. d. enur cap. serla.

Idem Abbati sanctae Genovefae, Decano et

Cancellario Parisiensibus2.

Ex 3 parte in Christo dilectac filiae nobilis mulieris comi-

tissae Blesensis, 1-ad 4 nostz-amz prae.s•enlirtm destinan, sibi

postularunt alulierztiant exlti.beri, td aurlirerrzus rziln•ias, (pus ci et

mas infert ecclesia Carnotensis, quibus el dilecto /dio S. de Bera 5

canonico Carrtotensi, qui pro ipsa stabat ecclesia, dilecto): feliurrz

I:eg.	6) fieri nov. dic.: dccst: ib.	7) arld.: quihu,crlam aliis aliter in-

telligentihus super hoc seden" ap: cousulere voluísti: C'bc	8) tamen:

Codd. eoll. Cagh. Reg.; autem : Cc.	9) coucessisse: C'bc	10) declinas:

•C Reg.	11) retinere: Rey.  

Cap. XXII. 1) Restan!~ exlleg. Rrd. I, 222.; Conrp.III. e. 6. h:t.(5,23.)

2)P.: FH1h'C: abbati deAlcobacia, fratri Menendi et P. Exod. monachis

Alcobatiae: Rrg.; -Potthrrst no. 230. 3) Colímbrieusi: Reg.	1) Arganil:

Reo.; nomen im Cadd. cmrapt. col	5) add.: retro: Ch	6) numero: Cgh

71 Coelest.: GNCb; Clemente: Cc Reg.	8) praesumta: CL	9) intelligunt;

I(Cnbgh Reg.; intelligitur: FII	10) c:ommitt., per ap..ser. mandantes:

C Reg. 11) respondcre, eum ád praestandam dicto episcopo debitara
revorontiam, sicut praedecessores sui praedecessoribns episcopi prae-
stiterunt, app. ren:. per ceno. cedes. compellatis. Nos enim per matricem
ecclesiam cathedralem intclligere volumus, non Romanam, non obstante
privilegio, in praeiudicium Colimbriensis (Colubrien.: C) occlesiae por

subreptionem obteuto	flag.

Cap. XXIII. 1) Restilntum ex Reg. Brega. II, 2, 674. - ibi exstare

Riclrtereum fuga.- Comp. III. C. 7. h. 1. (5, 23.)	̀l) Polthast no. 2467.

3) Dilecti filli W. et Simon cleríci ex: Reg.	4) nttncii ad: CRicht.	5) in

Cadd. C et ap. Richt. nomen convipt. eSt.

58*
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P. tit. S. 1lnastasiae presbyteruin carclinalenz dedi11arts au(Iitorenz.